
Četvrtak: Euharistijsko klanjanje nakon svete mise 

 

Prijave za Hodočašće u Altoetting, Munchen i dvorce Bavarske; 

prijave do 15.02.2018. – cijena 1.800,00 kn 

- Od četvrtka 18.1.2018. traje Molitvena osmina za jedinstvo 

kršćana, nađimo vremena i molimo na tu nakanu 
 
 

 

Glas 

Kraljice 

Krunice 
Listić župe 

Kraljice sv. Krunice 

Nova Gradiška 
Godište 13 / siječanj 2018.   br. 527 

 

 
EKUMENIZAM 

Katolička Crkva na poseban način uključila u ekumenski 

pokret i otvorila ekumenskom dijalogu na Drugom 

vatikanskom koncilu (1962. – 1965.) 

U dekretu Unitatis Redintegratio čitamo sljedeće: »Pod 

›ekumenskim pokretom‹ shvaćaju se djelatnosti i pothvati koji 

se u skladu s različitim potrebama Crkve i okolnostima 

vremena pokreću i usmjeruju prema promicanju jedinstva 

kršćana.« (UR 4).  

-Pod »djelatnostima i pothvatima« želi se ukloniti ponajprije 

sve ono što ne služi ekumenizmu i dijalogu te se u skladu s 

time čine određeni napori kako bi se uklonili sudovi, riječi i 

djela koja dijalogu ne pridonose.  

-Nakon uklanjanja zapreka i onoga što priječi dijalog, treba 

započeti i nastaviti voditi dijalog – za što je važno upoznati 

članice-sugovornice s kojima se stupa u dijalog i suradnju.  

Presudnu ulogu u svemu tome ima zajednička molitva kao 

temelj svakoga dijaloga i suradnje među kršćanima. 
MISAO IZ EVANĐELJA DANA 

Vidješe gdje stanuje i ostadoše kod njega. 

 
IZ ŽUPNOG LISTA;* Ekumenska osmina za jedinstvo kršćana *župne obavijest  
 

Nedjelja 

14.01.2018. 

08,00  

09,30 

11,00 

Druga nedjelja kroz 

godinu 

+ iz ob. Pejić i Vidović 

+ Slavko Berić 

Za narod 

Ponedjeljak 

15.01.2018. 

18,00 Svagdan + zahvalnica ob. Bešlić 

Utorak 

16.01.2018. 

18,00 Svagdan + Mirko, Jakov i Jaromila 

Petrović 

Srijeda 

17.01.2018. 

17,00 (Ljupina) 

18,00 

Sv. Antun, opat Misa na više nakana 

Misa na više nakana 

Četvrtak 

18.01.2018. 

18,00 Svagdan + na čast Presvetog Trojstva  

Petak 

19.01.2018. 

18,00 Svagdan  + Zoran Tokić 

Subota 

20.01.2018. 

18,00 Sv. Fabijan i 

Sebastijan, mučenici 

+ Mara Petrović i iz ob. 

Vidić 

Nedjelja 

21.01.2018. 

08,00  

 

09,30 

 

 

11,00 

Treća nedjelja kroz 

godinu 

+ Stjepan Špehar i iz ob. 

Špehar 

+ Mirjana Bilogrević, Mato 

Šandrović i iz ob. Đukić i 

Apanović 

Za narod 

ŽIRO RAČUNI Župe Kraljice sv. Krunice, Nova Gradiška-Jug                                                 

Kunski: Zagreb. banka: 2360000-1101588094                                               

Devizni: ZABA HR 2X: 2500-01305654-000 IBAN: HR1923600001101588094 (2100194397) 

Izdaje: Požeška biskupija, Župa Kraljice sv. Krunice / Ul. Kralja Zvonimira 106; 

35 400 Nova Gradiška tel/fax: 00385 / 035 351274; www.zupa-kraljicekrunice.hr 
Odgovara: Ivan Štivičić, upravitelj Župe / mob: 099 6837526 / E-mail: stivicic84@net.hr /  

Uređuje: Vjeroučiteljica Ksenija Savi, magistra teologije /e-mail: kstipanc@net.hr 

kontakt@zupa-kraljicekrunice.hr 
Listić izlazi svake nedjelje / Listić je besplatan / Naklada  650 primjeraka 

mailto:stivicic84@net.hr
mailto:kstipanc@net.hr
javascript:UI.Abook.composeMessage('kontakt%40zupa-kraljicekrunice.hr')


KUTAK ZA RAZMIŠLJANJE: KRŠĆANI KATOLICI-PRAVOSLAVCI 

Valja napomenuti i da je communicatio in sacris dopuštena ukoliko za to ima 

opravdanog razloga, a moguća je u: 

1) svetim činima – izvansakramentalno sudjelovanje u liturgijskim ceremonijama (npr. 

katolik može sudjelovati na euharistijskim slavljima kod pravoslavnih, ali ne može 

primiti pričest). 

2) svetim stvarima – katolici mogu posuditi pravoslavcima razne stvari iz crkve (npr. 

dati im blagoslovljene maslinove grančice i sl.). 

3) svetim mjestima – katolici mogu dopustiti pravoslavcima uporabu crkava, mogu 

dopustiti da se pravoslavci pokapaju na katoličkom groblju (i obrnuto; katolici to mogu 

zatražiti od pravoslavaca). 

Razlozi koji se smatraju opravdanima?  
-nisu proizvoljni nego su propisani u crkvenim dokumentima. 

Osim opravdanog razloga dopuštenje u pojedinim slučajevima komunikacije daje? 

- mjerodavna crkvena vlast. 

 

Molitvena osmina za jedinstvo kršćana 

1. Tko je u  povijesti nastanka Tjedna molitve za jedinstvo kršćana značajnu ulogu? 

- anglikanski pastor Paul James Wattson (1863. – 1940.). 

2. Što je on učinio? 

-svoju ideju o molitvenoj osmini za jedinstvo kršćana izložio još 1907. godine, a u siječnju 

1908.g. tu je ideju i ostvario u svojoj zajednici.  

3. Što je tada je ustanovljeno? 

- molitvena osmina, a predloženo je i vrijeme u kojem će se molitva održavati.  

4. Kada se u današnje vrijeme molitvena osmina za jedinstvo kršćana održava? 

- svake godine od 18. do 25. siječnja.  

5.Tko je ove datume predložio? 

- P.J. Wattson  

6. Je su li ti datumi slučajno odabrani? 

-ne, nego imaju svoju simboliku i dublje značenje. 

7. Što se 18. siječnja slavilo  u Rimu? 

- blagdan Katedre svetoga Petra što je nakon liturgijske obnove premješteno te se sve do danas 

slavi 22. veljače.  

8.Koji je prvi a koji zadnji dan? 

-18. siječnja je prvi dan molitvene osmine koja traje do  

25. siječnja, odnosno do blagdana Obraćenja svetoga Pavla.  

9.Što se ovim datumima željelo istaknuti? 

- da su svi oni koji mole okupljeni i sjedinjeni oko svetoga Petra kao apostolskoga prvaka te da je 

svim kršćanima potrebno obraćenje. 

10. Što na to nas podsjeća? 

- blagdan Obraćenja svetoga Pavla jer jedino uz unutarnje obraćenje svih kršćana može se 

omogućiti i vidljivo zajedništvo među njima. 

11. Tko je još jedna značajna osoba u kontekstu molitvene osmine za jedinstvo kršćana? 

- francuski katolički svećenik Paul Couturier iz Lyona (1881. – 1953.). 

12. Što je njegov osnovni životni program? 

- bila je molitva za jedinstvo kršćana te se i sam zalagao za Tjedan molitve za jedinstvo kršćana.  

 

13. Prema Couturieru, u ovome bi tjednu svi kršćani trebali što činiti? 

-zajedno moliti za jedinstvo koje Krist želi. 

14. Ne radi se, dakle, o jedinstvu koje bi bilo pridržano samo jednoj od kršćanskih Crkava 

ili crkvenih zajednica? 

-Ne, nego o jedinstvu koje je Kristova želja.  

                             Iz Vjeronaučne olimpijade za osnovnu školu 2018.g. 

TEOLOŠKE SLIČNOSTI  MEĐU KRŠĆANIMA 
Od onoga što je zajedničko svim kršćanima  

(rimokatolicima, pravoslavcima i protestantima)  

istaknimo ovdje nekoliko bitnih elemenata. 
a)Za sve kršćane važna je prije svega Biblija. 

b)U središtu kršćanske vjere jest Isus Krist, pravi Bog i pravi čovjek. 
c)Svi kršćani ispovijedaju vjeru u Boga koji je osoban i trojstven. 

d)temeljne istine kršćanske vjere zajedno ispovijedaju u Nicejsko-carigradskom 
vjerovanju. 

DISCIPLINSKE RAZLIKE: Osim ovih zajedničkih, dodajmo još i nekoliko elemenata 
koji su različito shvaćeni i tumačeni bilo od strane rimokatolika, bilo od 
pravoslavaca ili protestanata, a koji se tiču teoloških ili disciplinskih razlika 
A)Na prvome mjestu od tih razlika spomenimo izvore božanske objave koji su za 
rimokatolike i pravoslavce Sveto pismo i Tradicija, dok protestanti drže da je samo 

Sveto pismo (sola Scriptura) jedina i apsolutna norma vjere. 
B)Kada je u pitanju razumijevanje crkvenih službi i hijerarhije u Crkvi, onda treba 
istaknuti da je u hijerarhiji Rimokatoličke Crkve nasljednik apostola Petra rimski biskup 

(papa) i time se nastavlja neprekinuta tradicija apostolskoga naslijeđa. 
Kod pravoslavaca i protestanata pak papa i papinska služba nisu ni shvaćeni ni 

prihvaćeni u tome smislu, niti oni priznaju papu u hijerarhijskoj strukturi.  
C)Nadalje, kad je u pitanju broj sakramenata, rimokatolici i pravoslavci priznaju sedam 
sakramenata, dok se kod protestanata priznaju uglavnom dva sakramenta (krštenje i 

Večera Gospodnja, tj. euharistija).  
D)Rimokatolici i pravoslavci naglašavaju važnost štovanja svetih, dok su protestanti 

potpuno odbacili štovanje svetih, isto kao i zazivanje Blažene Djevice Marije.  
Pravoslavni pak odbacuju marijanske dogme o bezgrešnom začeću i o uznesenju 
Blažene Djevice Marije, koje su proglašene od strane Rimokatoličke Crkve, ali je kod njih 
u liturgiji i teologiji izražena dimenzija štovanja Marije.  
E)Protestanti smatraju da čistilišta uopće nema. Protestantska teologija drži da se 

čovjek spašava samo po milosti (sola gratia) i to vjerom u Isusa Krista. Zbog toga, prema 
protestantima, nije potrebna molitva za pokojne. 
F)Pravoslavni ističu važnost molitve za pokojne, ali njihov nauk o čistilištu razlikuje se 
od rimokatoličkog nauka, prema kojemu se u čistilištu pokojnik oslobađa od lakih 

neoproštenih grijeha, a isto tako i od posljedica teških grijeha koji su već oprošteni.  

Ovo svakako nisu sve razlike koje postoje među kršćanima. Istaknuli samo 
samo neke od važnijih teoloških ili disciplinskih razlika prisutnih u tumačenju 

nauka o vjeri ili u životu pojedinih kršćanskih Crkava,  a napomenimo da, osim 
ovdje nabrojanih, postoje još i druge razlike, kao što su to npr. izlaženje Duha 

Svetoga (Filioque), nauk o istočnom grijehu, nauk o otkupljenju, institucija 
kardinalskog zbora itd. 


